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התנועה הלאומית הפלסטינית — לקראת 
חישוב מסלול מחדש

יוחנן צורף
המכון למחקרי ביטחון לאומי )INSS( — אוניברסיטת תל אביב

טלטלה קשה עוברת על הזירה הפלסטינית בשנים האחרונות. ההנהגה ברמאללה איבדה במידה רבה את 
הלגיטימציה שלה בעיני הציבור, ותנועת חמאס השולטת ברצועת עזה אינה מצליחה, חרף גילויי הרעננות, 
היוזמה, הנקמה והגאווה הלאומית שהיא מעוררת, להתקבל בעיני הציבור כאלטרנטיבה מועדפת לאש״ף 
המדיני  ומתן  המשא  דרך  מוצא.  אין  של  דרך,  אובדן  של  היא  הרווחת  התחושה  הפלסטינית.  ולרשות 
שמוביל אש״ף מזה שנים בהנהגת אבו מאזן נכשלה, ודרך ההתנגדות המזוינת בהובלת חמאס גרמה 
במהלך יותר מ־35 שנות קיומה הרס רב ופירוד בתוך העם הפלסטיני. זהו משבר חסר תקדים המעמיד 
את התנועה הלאומית הפלסטינית בפני שוקת שבורה, אשר מרכיביו רעיוניים, מנהיגותיים וארגוניים. 
אחרי שנים ארוכות של נטישת הדרך הישנה של מאבק מזוין, של הכרזה פומבית על נטישת ה״חלום״ 
של סילוק ישראל מן האזור, שטלטלה את העם הפלסטיני ויצרה שני מחנות, הרשות הפלסטינית מוכרזת 
להתפטר  הציבור  ידי  על  נדרשת  והיא  המזבח  כבקרנות  בשלטון  כנאחזת  נתפסת  הנהגתה  ככושלת, 
מכל  חלק  להיות  דורשת  כאלטרנטיבה,  למגבלותיה  המודעת  חמאס,  ממנה.  לטובים  הזדמנות  ולתת 
הנהגה עתידית שתקום.מטרת מאמר זה היא לנתח את המציאות הפנים־פלסטינית הנוכחית ולעמוד 
על הסיבות שהובילו את התנועה הלאומית הפלסטינית לשפל זה ועל התמורות שהתחוללו בתפיסתה 
באשר לסכסוך לאורך השנים, ולנסות להפנות מבט אל העתיד. איזו הנהגה פלסטינית עתידה להתייצב 
בפנינו אחרי שהנהגה זו תפנה את מקומה, והאם אנו עומדים בפני תום העידן ההסדרי במתכונת שהכרנו 

מאז החתימה על הסכמי אוסלו?
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מלחמת ששת הימים )1967( חוללה שינוי משמעותי באופן 
התנהלותה ותפקודה של התנועה הלאומית הפלסטינית.

מבוא
ה ימות האחרון בין יהראל לחמאס — מבצ  הומר 
2021 — חהף באורח חת  החומות ההתרחה במאי 
וגלוי את ההיתרתרות החמורה במ מתם הל הרהות 
ה לסטינית, אה״ף ותנו ת  תח המובילה אותו. הם 
אינם מהק ים  ות בקיומם וב מתותיהם את רצון ה ם 
ה לסטיני. אם ל ני ה ימות ניתן היה לומר ההמחנה 
הלאומי ה לסטיני מאבת מהלגיטימציה הלו, הרי אחרי 
ה ימות צריך לומר ההלגיטימציה צנחה אל התהום. 
התבר תומה למסך ההורם מ ל הרהות ה לסטינית, 
המובילה את המחנה הזה, וחהף ל יני כול את חתלונה 
ואת מ רומיה. כך למהל בסקר הל ח׳ליל הקאקי 
ה ורסם בס טמבר 2021 תמכו 80 אחוזים מהמהיבים 
בהת טרות אבו מאזן. הרהות נת סת ככוהלת בתרכה 
המתינית, התנהלותה מוהחתת והיא חסרת יכולת ומ וף 
לקתם ר יונות היסיי ו להיחלץ מן המצב הנוכחי. זהו 
מהבר חסר תקתים מהום ההוקת ההבורה הב ניה 
הוא מציב את ה ם ה לסטיני אחרי הכרזת ה צמאות 
ב־1988, ההייתה  ו ל יוצא הל האינתי אתה הראהונה 
ההחלה ב־1987. הכרזה זו הייתה ב ו ל בסיס למתיניות 
ה יצבה מאז ו ת היום את תרכם הל אה״ף והל הזרם 
הלאומי ה לסטיני, ו ם הזמן גם הל זרמים אחרים 

המתנגתים להכרזה זו.
זהו מהבר רב־הכבתי. יה בו רובת מנהיגותי, רובת 
ר יוני ורובת ארגוני, וטמון בו חהה כבת מ ני ת יכתה 
הל הב יה ה לסטינית ויריתתה מסתר היום האזורי 
והבינלאומי. מנגת ניצבת תרכו הל הזרם האסלאמי 
המתחרה, האינו חתל לאתגר את הרהות ה לסטינית 
ואת המחנה הלאומי בכללותו. הוא קורא תיגר  ל התהליך 
המתיני ההחל  ם החתימה  ל הסכמי אוסלו ומרבה 
לט ון ההתיאום הביטחוני ה קי  מיתי ה לסטינים 
את כל קל י המיקוח.  ם זאת הוא לא הצליח  ת כה 
להתקבל כאלטרנטיבה מו ת ת לזרם הלאומי ולר יון 

הלאומי בכללותו.

במאמר זה אבקה לא יין את המהבר ול מות  ל 
ייחותיותו,  ל חלקם הל כל ההחקנים בהיווצרותו ו ל 
התילמה הקהה ההוא מציב ב ני ה לסטינים, ואנסה 
לבחון את הכיוונים הא הריים האליהם  הויה לצ ות 
הזירה ה לסטינית. ל ני כן א מות  ל הלוהה סימני 
תרך בהת תחות הסכסוך היהראלי־ לסטיני מאז 1967, 
החוללו תמורות בגיהת התנו ה הלאומית ה לסטינית 

ליהראל ולסכסוך  ימה, ואהר יצרו למ הה את התנאים 
להת תחות המציאות ה נים־ לסטינית הנוכחית.

סימני הדרך
מלחמת ההת הימים )1967( חוללה הינוי מהמ ותי 
באו ן התנהלותה ות קותה הל התנו ה הלאומית 
ה לסטינית. תבוסת ה רבים חיזקה מאות את הזהות 
הלאומית הל ה לסטינים, הביאה אותם ליתי מסקנה 
כמי היהחררו  האי א הר לסמוך  ל צבאות  רב 
את  לסטין ויצרה הזתמנות לההתחרר מן החסות 
הרהמית ״החונקת״ הל מתינות אלה. תחוהת הזרות, 
הקי וח וההזנחה החהו רבים מה לסטינים במתינות 
 רב הגבירה את הרצון ל צמאות. ב ברואר 1969 
הההתחררות הזאת הייתה רהמית, יאסר  ר את נבחר 
 ל יתי המו צה הלאומית ה לסטינית כיוהב ראה אה״ף 
וכ בור הנים אחתות, ב־1974, הכירה ה סגה ה רבית 

באה״ף כנציג הבל תי הל ה ם ה לסטיני.
הלוהה סימני תרך מ צבים את תרכה הל התנו ה 
הלאומית ה לסטינית מאז החלה ל  ול באורח  צמאי, 
ללא החסות המגבילה הל מתינות  רב. הראהון הוא 
סילוק הנוכחות ה לסטינית מירתן ב־1970 — תנו ת 
 תח  ל כל יחיתותיה וארגוני המאל  לסטיניים. אירו  
זה מוגתר בהיסטוריוגר יה ה לסטינית כ״ס טמבר 
ההחור״,  ל הום המהלומה הקהה ההנחית  ליהם 
חוסיין מלך ירתן. המלך ביקה להים קץ ל  ולות הטרור 
הביצ ו ה לסטינים מירתן נגת יהראל וי תים יהראליים 
ברחבי ה ולם, הבמהלכם חט ו מטוסי נוס ים והנחיתו 
אותם בהתה הת ו ה ברבת  מון, ואחת מהם אף  וצץ 
בהתה.   ולות אלה  ר רו מאות את יציבות הממלכה 
וחייבו את המלך להים קץ לנוכחותם הל הארגונים 
ה לסטיניים בהטח ירתן. מהם הם  ברו ללבנון, אולם 
הגירוה מירתן, חרף הילת הגבורה הה ניקו להם   ולות 
הטרור ״הנו זות״ נגת יהראל וחטי ות המטוסים הביצ ו 
מהטחה, לימת את ה לסטינים כי יה גבול לחו ה 
ה  ולה ההם יכולים ליטול ל צמם ב  ילותם נגת 

יהראל מתוך הטחן הל המתינות ה רביות.
סימן התרך ההני הוא גירוה אה״ף  ל כל  לגיו וכוחו 
הצבאי והארגוני במלחמת לבנון הראהונה ב‑1982. 
לבנון, הלא יכלה למנו  את חתירת ה לסטינים להטחה, 
הילמה מחיר כבת. ה לסטינים ההתלטו  ל מחנות 
ה ליטים, ביצ ו   ולות נגת יהראל ו הו בלבנון כבתוך 
הלהם. הגירוה היצא ל ו ל באוגוסט 1982 היה כרוך 
במהבר  לסטיני כבת, מהום האחריו כבר לא נמצאה 
מתינה  רבית ההייתה מוכנה לארח את אה״ף, וכל 
יחיתותיו ומ קתותיו  וזרו ברחבי המזרח התיכון. מהלך 
זה היקף גם את הז ם ההצטבר בקרב מתינות  רביות 
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רבות מן ההתנהלות הל אה״ף בלבנון. התוצאה היא  יזור 
והתבתרות, הי תר ריכוז כוח וחוסר יכולת לה  יל כוח. 
אה״ף המ קתתו התמקמה בתוניסיה נותר מבותת, סבל 
מנטיהה הל חברים, התקהה לכנס את מוסתותיו ואיבת 
הרבה מזוהרו כארגון החרור. מוקת ה  ילות  בר אל תוך 
הטחי הגתה המ רבית ורצו ת  זה הבהליטת יהראל.
סימן התרך ההליהי, המאיץ המרכזי לתמורות 
היה  הסכסוך,  כל י  אה״ף  ב מתת  ההתחוללו 
האינתי אתה הראהונה ה רצה בהלהי הנת 1987. 
הר יון, הייהומו זכה להי נות רבה ב קבות תאונת 
תרכים הבה  ג  נהג מהאית יהראלי בארב ה  לסטינים 
וגרם למותם, היה ל ותת יציאת המונים לרחוב  ל מנת 
לה גין את הסליתה מהמהך ה״כיבוה״, ל ורר את 
ת ת הקהל הבינלאומית ולגייסה לטובת ההמון המ גין 
את רצונו ב צמאות. המ גינים הבו והתגיהו הלוהה 
מסרים: האחת — ״איננו רוצים מתינה במקום יהראל אלא 
מתינה לצת יהראל״; ההני — ״אנחנו  ם״ ואל ליהראל 
להתכחה לזה; וההליהי — ״איננו רוצים״ להיות חלק 
מיהראל ) ריתמן, 1990,  מ׳ 315-313(. מסרים אלה 
זכו לתהומת לב רבה בתקהורת, בקהילה הבינלאומית 
ובקרב ארגוני ההלום היהראליים, ה תחו בתיאלוג נרחב 

 ם מנהיגי האינתי אתה.
אה״ף, ההיה מחוץ לתמונה בחותהים הראהונים, 
הביט ב יניים כלות  ל המתרחה וחהה מאות מ ני 
נים, אך אימץ את תרכה  אובתן מ מתו לטובת הנהגת הּ ְ
מההובהר לו כי אין כוונה ל וק ו. כך הנהגת אה״ף 
הת וררה מחתה לחיים, כהתוהבי ההטחים נהאו אותה 
למ הה  ל כ יים וההיבו אותה אל הזירה המתינית 
והבינלאומית. זו גם התהתית ה ליה נה נה הכרזת 
ה צמאות ה לסטינית באלג׳יר בנובמבר 1988, הבה 
קיבל אה״ף את תוכנית החלוקה 181 הל האו״ם ואת 
 קרון התי המתינות להני  מים, ובהמהך גם את קווי 
1967 כקווי הגבול הל המתינה ה לסטינית. זהו מהלך 
ההינה את  ני הסכסוך וה ך אותו מסכסוך קיומי לסכסוך 
 ל גבולות. ללא הכרזה זו ס ק רב אם ניתן היה לחתום 
 ל הסכמי אוסלו. בתוך הזירה ה לסטינית יצר המהלך 
הבר  מוק ביותר, בהל ההתנגתות הרבה ההוא  ורר 
בקרב גורמים אסלאמיים ומתנגתי ההסתרה  ם יהראל. 
זהו למ הה ראהית ה ילוג ה נים־ לסטיני בין חמאס 
לבין  תח, הנותן את אותותיו  ת ימינו אלה.  ם ההנים 
גם בחמאס ה נימו את מהמ ותה הל הכרזה זו והתאימו 
את מצ ם למציאות הכמ ט בלתי ה יכה ההיא יצרה. בין 
היתר  רסמה תנו ת חמאס במאי 2017 מצ  מתיני חתה, 
הבו הבהירה כי היא מסכימה לכינון מתינה  לסטינית 
בקווי 1967 אם זהו הקונצנזוס ה לסטיני, אך לא תכיר 

ביהראל ולא תנהל  ימה מהא ומתן להלום.

ה ילוג הוא למ הה המהטר ה ל  יו מתנהלת מאז 
מ רכת היחסים בתוך הזירה ה לסטינית. הגוה נקה 
הרהמית ההוא קיבל בבחירות 2006 ה כה אותו  ם 
ההנים מ  ר איתיאולוגי המהקף ת יסת  ולם הונה 
ביחס ליהראל ולסכסוך  ימה ל  ר החותר אל תחומי 
חיים רבים, חוצה מה חות, מגזרים וסוגיות ומקהה 
מאות  ל קבלת החלטות בקונצנזוס רחב.  וליטיקת 
הזהויות יוצרת הני מחנות ההחיבור ביניהם קהה ביותר.

ייחודיות המשבר הנוכחי
ייחותיות המהבר הנוכחי נוב ת מהיותו חסר תקתים ביחס 
למהברים הרבים הית ה התנו ה הלאומית ה לסטינית 
ב בר. אחרי הנים הל חיכוך מרכיביה זה  ם זה וכל אחת 
בתרכו  ם מתינת יהראל, הגי ה התנו ה ה לסטינית 
אל הנקותה הבה היא נתרהת לתת תין וחהבון. זאת 
כי הלכה למ הה נכהלה תרכה הל התנו ה הלאומית 

ה לסטינית והיא חתלה להוות בית לכל  לסטיני.

חמאס ל ומת זאת זוכה לה רכה מצת הציבור בהל 
היוזמה ההיא מגלה והחיכוך ההיא יוצרת מתי   ם  ם 
יהראל, בניגות לרהות ה לסטינית — הנציגה המובהקת 
הל הזרם הלאומי המונ ת לרוב חיכוכים מהסוג הזה.
אבו מאזן קיבל  ם בחירתו ב־2005 אהראי רב 
ל  ולה, בכלל זה תיאום ביטחוני ואזרחי, אלא הזה 
היה מותנה בקיומו הל תהליך מתיני. הסכמי אוסלו נכהלו 
זה מכבר ואין  ות ט ם להמהיך לתבוק בהם — זוהי 
ט נה המוהמ ת תתיר  ל יתי חמאס ורבים אחרים, 

ואינה זוכה למ נה הולם מצת הרהות ה לסטינית.
גם ה יוס ה נים־ לסטיני, הל רק זמן קצר בהלהי 
 יתן הנהיא טראמ  נראה היה היה לו סיכוי מה, התמוסס 
מהר מאות.  ם ניצחון בייתן בבחירות בנובמבר 2020 
 צר אבו מאזן את תהליך ההתקרבות בין הני ה לגים, 

ונת ס למ הה כסרבן ה יוס.

חלקה של חמאס במשבר
חמאס מצי ה לבני  מה אותנטיות. ההילוב ההיא 
מביאה הל תתיות ולאומיות מחזק את הזהות הל כל אחת 
ומרחיב את המכנים המהות ים ה ליהם מנסים לכונן את 
האחתות ה לסטינית. אחרי כיהלון ניסיונות ה יוס הרבים 
ומההתברר כי אבו מאזן הוא החסם ה יקרי ב ני ה יוס, 

חמאס זוכה להערכה מצד הציבור בשל היוזמה שהיא מגלה 
והחיכוך שהיא יוצרת מדי פעם עם ישראל, בניגוד לרשות 

הפלסטינית — הנציגה המובהקת של הזרם הלאומי המונעת 
לרוב חיכוכים מהסוג הזה.
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יה לאותנטיות המצי ה חמאס יתרון רב. תנו ת האחים 
המוסלמים החמאס היא חלק ממנה נתחתה בכל מתינה 
 רבית וא ילו במצרים, הם ניצחה בבחירות 2012, היא 
הותחה מההלטון כ בור הנה. במקרה ה לסטיני חמאס 
לא רק מביאה אותנטיות אלא גם מ גינה הלכה למ הה 
 הייה, מוכיחה הא ילו יהראל נאלצת להתחהב בה 
ונותנת מ נה לרצון הנקמה היה לרבים נוכח המהלומות 

הבלתי  וסקות המנחיתה  ליהם יהראל.
ואולם לחמאס חולהות מובנות. היא מות ת למגבלות 
מרחב התמרון היה לה כתנו ה אסלאמית המ וניינת 
לתקהר  ם הקהילה הבינלאומית. היא מות ת לקוהי 
הרב לחתור לליבו הל רוב הציבור ה לסטיני האינו 
מוכן לקבל הלטון אסלאמי, מה גם הביצו יה ברצו ת 
 זה מאז הה יכה ב־2007 וההתלטותה  ליה אינם 
מלמתים  ל יכולת ממהית ב תרון ב יות הרצו ה. 
נה וך הוא, ההרס הנגרם לרצו ה גבר לאחר כל סבב 
 ימות  ם יהראל והותיר את תוהביה מותהים, מצולקים 
וממורמרים. לכן חמאס אינה ממהרת והיא מבהירה, 
ולו ברמה ההצהרתית, האין ברצונה ליטול את ההלטון 

מיתי אה״ף אלא להיות הות ה לו.

המשבר המנהיגותי
החתירה ל צמאות אה״ף הייתה כרוכה במאבק  ם 
מתינות  רב. ההגת ההכרה בהיותו הנציג הבל תי 
הייתה חהובה מאין כמוה לתהליך הל התגבהות תנו ה 
לאומית.  ת הו  ת חמאס, איה לא ה לה  ל ת תו 
המתוך הבית ה לסטיני יקום ארגון הי ר ר באורח 
כה י יל  ל בל תיות אה״ף כנציגו הל ה ם ה לסטיני.
הני המנהיגים ההובילו את אה״ף מאז 1969  מתו 
 ל חהיבות ההמירה  ל בל תיות הייצוג כ ל בבת ה ין 
ה לסטינית. כל גוף או ארגון הרצה להה י  נתרה 
להיכנס תחת המטרייה הל אה״ף ולקבל  ליו את כל 
ההתחייבויות האה״ף קיבל  ל  צמו. היו גם מי הבנימת 
חרטה אף ביקרו את אה״ף  ל הק תתו לתרוה גם 
בחתימה  ל הסכם אוסלו את ההכרה בו כנציג הבל תי 
הל ה ם ה לסטיני, במקום לתרוה את זכות ההגתרה 

ה צמית הל ה ם ה לסטיני.
אלא האין תי בכך להסברת ההבר המנהיגותי. 
 ר את, הקתם לאבו מאזן, היה הרסני בתרכו למימוה 
ההאי ות הלאומיות בהל חוסר אמינותו ו ניינו להמר 
או ציה צבאית, בניגות להסכמים ה ליהם חתם, ובכך 
גרם למהבר אמון  ם הצת היהראלי. ואילו מחלי ו אבו 
מאזן המתון יותר, אמין יותר ומחויב יותר להסכמים, 
התברר כהרסני למימוה ההאי ות הלאומיות בהל חוסר 
ההחלטיות הלו. הוא לא ה גין ביטחון ולא התייצב אל 
מול הציבור היהראלי וה לסטיני כתי להסביר בזמן הנכון 

מתו  לא הוהג הסכם, או מה  ות נתרה כתי ההתהליך 
המתיני ההתקיים בין 2007 ל־2009, היתו  כתהליך 
אנא וליס, יוכתר בהצלחה. היה זה כזכור  רב הבחירות 
הגורליות לכנסת יהראל ב־2009. למ הה אבו מאזן  ג  
באורח קהה במה המוגתר כמחנה ההלום היהראלי 
ותרם לנתק המתמהך בין ממהלות הימין הקמו מאז 

ביהראל לבין הרהות ה לסטינית.

חלקה של ישראל במשבר
נתק זה אינו נוב  רק מהתנהלותו הל אבו מאזן בתום 
המהא ומתן המתיני, הוא גם תולתה הל חוסר  ניין 
הל יהראל מאז 2009 להיכנס לתהליך מתיני  ם הצת 
ה לסטיני.1 כהנכנסה לכך, כמו ב ת יוזמת מזכיר 
המתינה ג׳ון קרי, היא  התה זאת מתוך אילוץ. ההרכבים 
הקואליציוניים הל ממהלות יהראל מבוססים מאז במיתה 
רבה  ל ה יקרון הל ״המירה  ל ארץ יהראל״ —  יקרון 
הטב ו מ לגות הימין התתיות, ה ליהן  יקר מה נתן 
הל ממהלות אלה, ואהר ה ך לקריטריון ה ל  יו יזכו את 
מו מתן לראהות הממהלה בתמיכתן. המהמ ות היא 
איום  ל הלמותן אם ית תח תהליך כזה ותחל היתברות 
 ם הצת ה לסטיני. האתגר המציב אבו מאזן — המחת 
גיסא מק ית להמר תיאום ביטחוני א קטיבי הזוכה 
לה רכה הל מ רכות הביטחון היהראליות, ומאיתך גיסא 
מקתם מאבק נגת מתינת יהראל בזירה הבינלאומית 
יהראל הנתרהת להגן  ל  אינו קל.  והמה טית — 
תתמיתה בזירה זו מתקהה לההלים  ם הביקורת נגתה 
המאבק זה יוצר ולהסביר את מתיניותה, בהי תר תהליך 
מתיני. התוצאה היא נתק ממוהך. למ לה מ־12 הנים לא 
נ גה ראה ממהלה יהראלי  ם יו״ר הרהות ה לסטינית, 
וכן מתנהל ביהראל היח המ נה ז ם כל י אבו מאזן, 

מייחל להסתלקותו ו והה תמוניזציה ל לסטינים.
האחריו  וקבים  היהראלי,  ה נימי  ההיח  גם 
ה לסטינים בתתירות יום־יומית, ההתנה באורח ניכר. 
הוא התא יין ב בר בחיוב החתירה לתהליך מתיני וכיום 
מתגלים אתיהות וחוסר אמון כל יו. ב בור אבו מאזן, 
התבק באורח  קבי בתיאום הביטחוני ואף היתק אותו 
לאחר כיהלון המהא ומתן ב־2009, היח זה הוא זרז נוסף 
בתהליך אובתן הרלוונטיות הלו ב יני הציבור ה לסטיני. 
וכאהר הממהלים האמריקאיים מתקהים להה י   ל 
ההיח ביהראל, נוסף  ות נתבך לחוסר הרלוונטיות הל 

אבו מאזן והלטונו.

האפקט של ממשל טראמפ
הרהות  ו ל  מאזן  אבו  הנחית  ל  טראמ   ממהל 
ה לסטינית את המהלומה הקהה ביותר. לאורך הנים 
נחהבו הממהלים האמריקאיים ב יני ה לסטינים ל רו־
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יהראליים, אך הם סמכו  ל הגינותם ב ת המהא ומתן. 
כההכריזו ה לסטינים  ל  צמאותם ב־1988 ו תחו 
את ה תח להיתברות, הם נה נו בין היתר  ל ההכרה 
בחהיבותה הל הקהילה הבינלאומית בראהות ארצות 
הברית. ממהל טראמ  החל את מג יו  ם יהראל ו ם 
ה לסטינים בראהית 2017, תוך יומרה הל מי היכול 
להצליח במקום הבו רבים אחרים נכהלו. כבר במג ים 
הראהונים התברר ל לסטינים האין מתובר בממהל 
אמריקאי ההומר  ל כללי האיזון כמו קותמיו, אלא כזה 
המנסה לכ ות  ליהם הסתר ה ם הזמן התברר האין 
להם הום יכולת לקבלו. הט נה הראהונה הההמי ו 
ה לסטינים  ם תחילת המג ים לגיבוה מה ההוגתר 
בסוף כ״ סקת המאה״ הייתה ההממהל אימץ למ הה 
את ה מתה הל הימין היהראלי ואינו  ו ל כמתווך, אלא 
כמי המסיי  לצת אחת  ל חהבון הצת האחר. מג ים 
אלה היו מלווים במתח רב. התחייה ה לסטינית קוממה 
מאות את טראמ  ואנהיו, ולכן הוא נקט סתרת צ תי 
 ניהה כמו הק את התקציבים המו ברים כסיו  לרהות 
ה לסטינית, ה סקת הסיו  לאונר״א, סגירת מהרתי 
אה״ף בווהינגטון וא ילו חקיקה המתירה לאזרחים 
אמריקאים הנ ג ו ב  ולות טרור לתבו   יצויים 
מכל יהות בינלאומית המקבלת סיו  מארצות הברית, 
ה ג ה מאות ב לסטינים ובתימוי הבינלאומי הלהם. 
זאת בניגות למתיניותם הל הממהלים האמריקאיים 
הקותמים. כההתגבהה  סקת המאה ו ורסמה, התברר 
ל לסטינים האין מתובר ב ו ל במתינה אלא ביהות 
אוטונומית הההליטה  ל הטריטוריה הלה תמהיך להיות 
ביתי יהראל,  קב האחריות הביטחונית ההיא מותירה 
ביתיה  ל כל ההטח בין הירתן לים ובהל או י היהות 
המוצ ת, המורכבת ממובל ות סגורות הרצו ות צרות 
מחברות ביניהן כתי להמור  ל הרצף הטריטוריאלי.

כלל לא ברור כיצת ה לו המומחים והיו צים הל 
הסכמה  לסטינית  לקבל  הניתן  בת תם  טראמ  
לתוכנית כה תרקונית מבחינתם, וייתכן ההייתה כאן 
כוונה מראה לכ ות  ליהם הצ ה הלא יוכלו לקבל, 
 ל מנת להוב ולהוהיב אותם  ל ס סל הנאהמים. 
מכל מקום ה סקה לא זכתה לתמיכה רהמית הל אף 
מתינה  רבית. האמריקאים הזו מים קיתמו, כתחליף 
ואולי כה נהה הל ה לסטינים, את הסכמי הנורמליזציה 
בין יהראל לאיחות האמירויות ובחריין, ובהלב מאוחר 
יותר  ם מרוקו וסותאן. הסכמים אלה יצרו מציאות 
אזורית חתהה, ההתרגה את מ מתה האזורי הל יהראל 
במרחב, ו תחו ב ניה או ציות ו רוצי   ילות מסחרית 

ובינלאומית רחבים.
ה לסטינים הנותרו מבותתים ומנותים הסיקו היה 
צורך באיחות ההורות. ל רק זמן מסוים נראה היה 

הא הרות ה יוס מתקתמת, אך הכיוון ההתנה מיית 
 ם תבוסתו הל טראמ  בבחירות לנהיאות בנובמבר 
2020. התקוות הגתולות הל יהן הקהילה הבינלאומית 
תכ ה בסו ו הל תבר  תרון  ל יהראל נמוגו. אבו מאזן 
היה האיה הס ג את  יקר הביקורת מבית, הט נות נגתו 
החרי ו והאהימו אותו בנקיטת מתיניות  ייסנית ובלתי 
אלימה, הה ניקה ליהראל מרחב בטוח הל הקט והותירה 
את ה לסטינים ללא קל י מיקוח. התוצאה היא האבו 
מאזן  ותנו יו״ר אה״ף, יו״ר הרהות ה לסטינית ויו״ר 
 תח, אבל ב ו ל אה״ף כבר אינו ״הנציג הבל תי הל 
ה ם ה לסטיני״, הרהות ה לסטינית נתונה לביקורת 
 נימית קהה ומאבתת לגיטימציה ותנו ת  תח מ ולגת 
ליותר מהלוה קבוצות, ההתיים מהן תורהות במ גי  

את  יטוריו הל אבו מאזן.

הפלסטינים על קרני הדילמה
מציאות זו מציבה ב ני ה לסטינים תילמה קהה בנוג  
לזכות הקיום הל אה״ף, הכארגון אינו מצליח זה הנים 
לממה את האסטרטגיה הלו ההתקבלה ב־1988 והייתה 
מאז לבסיס ה ליו נה נת מתיניות החוץ הלו. מצת 
אחת — מה הרלוונטיות הל תנו ת  תח המובילה את 
הארגון, וכן מתו  להמהיך לתבוק בהסכמי אוסלו גם 
כאהר ברור לכל בר בי רב ההם נכהלו ואינם מס קים 
את הי תים הלהמם נחתמו? אבל מנגת  ולה גם ההאלה 
אם נכון לוותר  ל ההיהגים ההוהגו מאז אוסלו: כינון 
יהות לאומית, בניית מוסתות ויצירת מרקם חיים יציב, 
המס ק ת סוקה יציבה לרבים ומבטיח הכנסה. האם נכון 
לנטוה את כל אלה כאהר הב יה ה לסטינית מאבתת 
את מ מתה כב יית ה ולם ה רבי, כאהר ההת למות 
היהראלית, ה רבית והבינלאומית ניכרים ב יני כול? 
ומ ל לכול מרח ת ברמאללה ההאלה אם מהלך כזה 
אינו  ותח  תח לה ברת ההליטה בגתה המ רבית 

ליתי חמאס.
אבו מאזן נהנה  תיין ממ מת הל נהיא נבחר, חרף 
הביקורת  ליו וה ובתה היותר מ־17 הנה חל ו מאז 
בחירתו, מה גם האין במתינות  רב תוגמאות הל נהיאים 
נבחרים היכולים לט ון נגתו ט נות הל חוסר לגיטימציה. 
גם חמאס ההולטת ברצו ת  זה לא  מתה במבחן 
הבחירות מאז 2006, ובזירה הציבורית אין ב וצמת 
הקריאות להת טרותו הל אבו מאזן כתי לההתוות למה 
הראינו ב יצומו הל ׳האביב ה רבי׳ כל י נהיאים כמו 

מובארכ ובן  לי.
הקל ים הנותרו ביתי ה לסטינים, כל  ות אבו 
מאזן חי וממהיך לייצג אותם, מו טים. יה בהם איומים 
האם יתממהו יה בחלקם כתי לאתגר את יהראל, כגון: 
ביטול ההכרה במתינת יהראל; ביטול ההסכמה למתינה 
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 לסטינית בקווי 1967; תריהה לחזור לתוכנית החלוקה 
181; וכן ביטול הסכמי אוסלו ואיומים בתריהה למתינה 
אחת הוויונית בין הירתן לים. גם ה יוס הלאומי  ולה 
מתי   ם כאיום, מהום ההבנה ה צם ה לאתו מגבירה 
את התאגה ביהראל. תא  קא, איומי אבו מאזן איבתו 
ממהקלם מכיוון ההרבה לאיים ולא מימה את איומיו.
האתגר המורכב יותר י מות ל תחה הל יהראל ביום 
האחרי אבו מאזן. הוא ככל הנראה לא י רוה מרצונו ולא 
י נה באורח מסותר את כיסאו לטובת איהיות מוסכמת 
התהיה מקובלת  ל כולם.  תח, תנו תו הרואה  צמה 
כמ לגת הלטון, תת קה להמור  ל המאחז הזה. מותו 
 הוי לאחת אותה מהום הרבים רואים בו את הסיבה 
להת לגותה, אולם בהי תר מנגנון מוסכם לבחירת 
צ ויים  ביום האחרי  ר את,  כ י ההיה  המחליף, 
להת תח מאבקי כוח בין מס ר תמויות הרואות  צמן 

ראויות לרהת אותו.
לאחרונה מינה אבו מאזן את ההר המו קת  ל 
הקהר  ם יהראל חוסיין א־היח׳ למזכ״ל הוו ת ה ו ל 
הל אה״ף, במקום צא׳אב  ריקאת הנ טר. מינוי זה 
מציב את א־היח׳ ב מתת זינוק נוחה יותר מאחרים 
לת קית הנהיאות, אלא ההתבר מ ורר כ סים רבים, 
מגביר את הביקורת  ל אבו מאזן ו לול להגביר את 
המאבקים בתוך התנו ה ולהחליהה. סביב איהיותו הל 
א־היח׳ ניצבים סימני האלה רבים הקהורים לכיהוריו, 
לטוהר מיתותיו ולרמתו המוסרית, מה המ ורר ס ק 
באהר לסיכוייו לרהת את אבו מאזן. חילו י הגברי ביום 
האחרי אבו מאזן יחייבו בחינה מחותהת הל כל סוגיית 
התיאום הביטחוני, מהום האבו מאזן רכה ל צמו את 
הסמכות הלגיטימית בתחום זה לאחר הגוה נקה הנתן 
לו הציבור לכך בבחירות 2005. כל מי היבוא אחריו 
יתקהה להתייצב כמוהו ולגונן  ל התיאום הביטחוני 

בט נה ההוא מקותה.

מנגת ניצבת גם חמאס ב מתה הלא הייתה בה 
ביום האחרי  ר את. היא תוב ת את חלקה בהלטון 
וטו נת האה״ף והרהות ה לסטינית ללא חמאס אינם 
 ות הנציגים הבל תיים הל ה ם ה לסטיני. חמאס 
מייצגת רבים מתוהבי הרצו ה והגתה המ רבית הרואים 
 צמם חלק בלתי נ רת מה ם ה לסטיני, ולכן תורהים 
ראהיה להיות מיוצגים בכל מוסתות אה״ף ובכל  ורום 
הבו מתקבלות החלטות. מבחינת חמאס זהו  יתן חתה 
הבו יה ל רבב מחתה את הקל ים. יורהי אבו מאזן 

בתנו ת  תח, גם אם ינקטו מתיניות נוקהה יותר כל י 
יהראל, ירצו להמור  ל יציבות הזירה ה לסטינית, אך 
לא יוכלו להת לם מתריהות אלה. הם יצ ו להבנה 
יהראלית, להיתברות או להתקרבות — אם תיווצר  ם 
חמאס — אך יתקהו לתבו  את  ירוק חמאס מנהקה 
כתריהת אבו מאזן ב ת ההתנה בכך את ה יוס  ימם.
בהנחה ההלחץ הל הציבור לאחתות לאומית יגבר 
ביום האחרי אבו מאזן ויביא לאיחות הורות בתוך  תח 
ולהתקרבות בינה לבין חמאס, או א ילו במצב הבו לא 
יצליחו הני הצתתים להתקרב ו תח תיוותר לבתה חרף 
כל הקהיים הללו, ס ק רב אם תוכל להמהיך באותה 

מתכונת כמו בימי אבו מאזן:
בתיאום הביטחוני — ההלגיטימציה להמהכו 	 

נמצאת ביריתה מתמתת. ממהיכי תרכו יתרהו 
להנותו או לצמצם את היק ו, למנו  כניסת כוחות 
 B לצמצם את   ילותו בהטחי ,A צה״ל לאזורי
ו ות תריהות התכליתן להימנ  מתתמית הל 

הכיר חרב יהראלי.
בחתירה למהא ומתן ול תרון הסתרי — ההגי  	 

זה מכבר למבוי סתום, לת ת מרבית ה לסטינים, 
בהל הא־סימטריה המובנית במ רכת היחסים  ם 
יהראל. הכוונה היא, להבתיל מאבו מאזן, להתייצב 
מאוחתים תחת קורת גג  לסטינית אחת ולתרוה 

את הינוי כללי המהחק.
בביתול בין הגתה לרצו ה — ההקריאה לביטולו 	 

ולחיבור הגתה  ם הרצו ה הייתה לקונצנזוס 
לאומי.  ם הסתלקות אבו מאזן יוסר גם אחת 

החסמים לכך.
ס ק רב אם יהראל תוכל להת לם מההינויים 
הצ ויים בגיהה הל הזירה ה לסטינית ומהתנהלותה 
כל י יהראל ובסכסוך  ימה אחרי  יתן אבו מאזן. יהראל 
תיתרה להי רך מחתה מבחינה ר יונית, ת יסתית 

ומבצ ית אל מול זירה  לסטינית מהתנה.

סיכום
הזירה ה לסטינית מתמותתת  ם המהבר הקהה ביותר 
בתולתותיה, הביטויו ה יקרי הוא אובתן תרך וכיהלון — 
כיהלון המאבק המזוין, הלא הצליח  ת כה למרות הצורות 
ההונות הלבה  ם ההנים, וכיהלון התרך המתינית, 
המאז 1988 מנחה את תרכה הל התנו ה הלאומית 
ה לסטינית ו ם הזמן אימצו גם מתנגתיה חלקים ממנה, 
בהבינם הזהו למ הה הקונצנזוס ה לסטיני. ההאלה 
לאן הולכים מכאן ניצבת ל תחם הל כל ה לסטינים. 
היא רוויה בחההות מ ני יריתת ב ייתם מסתר היום 
הבינלאומי והאזורי. ביום האחרי אבו מאזן  הויים ל מות 
ל תחה הל יהראל אתגרים רבים ההיא תיתרה להתמותת 

הזירה הפלסטינית מתמודדת עם המשבר הקשה ביותר 
בתולדותיה, שביטויו העיקרי הוא אובדן דרך וכישלון.
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איתם, כמו זירה  לסטינית מהתנה התבי ותיה מיהראל 
 הויות להיות נוקהות יותר; תיאום ביטחוני במתכונת 
הונה; ה סקת הביתול בין הרצו ה לגתה המ רבית; 
ואולי היא תיאלץ גם לחתול מן החתירה למהא ומתן 
ולהסתר מתיני  ל הבסיס הא־סימטרי ההיה  ת כה.

יוחנן צורף הוא חוקר בכיר במכון למחקרי ביטחון לאומי 
ומתמקת בסוגיה ה לסטינית. תחומי המחקר הלו הם יחסי 
יהראל־ לסטינים, החברה ה לסטינית, זיקתה ליהראל 
וכן המ רכת הבין־ארגונית ה לסטינית.  ולהתנחלויות 

yohanant@inss.org.il

מקורות
 ריתמן, ת׳ )1990(. מביירות לירושלים ]י׳  ריתמן, מתרגם[. מ ריב 

— הת ארצי.

הערות
נאום בר־אילן הנהא ראה הממהלה נתניהו ב־2009, ובו קיבל   1
את  קרון התי המתינות אם יסכימו ה לסטינים לתנאים ההציב, 
הוצג  ל יתי אביו  רו ׳ בן ציון נתניהו, חותהים אחתים לאחר 
הנאום, כמהלך טקטי הכוון מראה לאי־ההסכמה ה לסטינית. 
https://www.mako.co.il/news‑military/politics/Article‑

77cd5b4ae4b5221006.htm
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